
 

Copia 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.88 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2016 / 2018 
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente Assenti 

   

1. SERRA FRANCO - Sindaco  Sì / 

2. GIOVO SERAFINO - Assessore  Sì / 

3. GIORDA BARBARA - Assessore  Sì / 

   

Totale Presenti/Assenti: 3 / 

   

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BUSCAGLIA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SERRA FRANCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’Art. 170 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che dispone: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. …OMISSIS… 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. 

5.  Il documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modificazioni. 

7.Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con la previsioni del Documento 

unico di programmazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2015, che ha prorogato il termine per 

l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) al 31 ottobre 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 ottobre 2015, che ha prorogato il termine per 

l’approvazione del D.U.P.  al 31 dicembre 2015; 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 (Principio Applicato della 

Programmazione) che definisce il contenuto del D.U.P.; 

VISTI gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 28/09/2015; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del D.U.P. 2016-2018, quale documento di 

programmazione dell’attività dell’Ente; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa ed a quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2016 / 2018 (DUP), redatto in base alle 

indicazioni di cui al punto 8 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio; 

2) Di dare atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale dell’Ente, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i 

necessari aggiornamenti entro il prossimo 28 febbraio 2016; 

 



 

3) Di presentare, per la sua approvazione, il Documento Unico di Programmazione 2016 / 2018 al 

Consiglio Comunale, nel rispetto della normativa vigente in materia. 

 

 

 

Con separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to SERRA FRANCO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to BUSCAGLIA LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 02/02/2016 al 17/02/2016  come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 
 
 
Agliano Terme, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
F.to Di Novi Maria Antonietta 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Agliano Terme, lì _________________ Il Segretario Comunale 

F.to:BUSCAGLIA LUIGI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di leggitimità, è divenuta esecutiva in data 
_______________ 
 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
 
Lì 22/12/2015                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                                          F.to Borio dott.ssa Barbara 
                  _____________________________ 
 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile  della presente deliberazione. 
 
Lì 22/12/2015                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          F.to  Borio dott.ssa Barbara 
                _______________________ 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 153, 5° 
comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Lì_______________________                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANAZIARIO 
                              Borio dott.ssa Barbara 

                _______________________ 
 


